
 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.1

 

CCOOPPIIAA  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  PPRROOVVIINNCCIIAALLEE  

NN°°  112233  DDEELL  2299//1111//22001122  

OOGGGGEETTTTOO  F.E.I. - Fondo Europeo per l'integrazione dei cittadini di Paesi terzi nell'ambito del 

Programma annuale 2012. Azione 1 Formazione linguistica ed educazione civica. Adesione 

a proposta di partenariato. 

Addì 29 del mese di Novembre dell’anno 2012 alle ore 15.00 e segg. nella sala delle adunanze della 

Provincia in Villacidro, si è riunita la Giunta Provinciale per trattare gli argomenti posti all’ordine del 

giorno. 

Carica Cognome e Nome Presente Assente 
Presidente Tocco Fulvio X  
Vice Presidente Lobina Simona X  
Assessore Cuccu Fernando X  
Assessore Cuccui Michele X  
Assessore De Fanti Giuseppe  X 
Assessore Garau Nicola  X 
Assessore Piano Gianluigi X  

Totale 5 2 

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, presiede l’adunanza il Presidente della 

Provincia Tocco Fulvio. 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Luisa Orofino. 

 



Deliberazione della Giunta Provinciale n° 123 del 29/11/2012 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.2

 

LA G IUNTA PROVINCIALE 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art.7 della L. R. 24/12/1990, n.46, “Norme di tutela e promozione delle 

condizioni di vita dei lavoratori extracomunitari in Sardegna”, la Provincia del Medio 

Campidano è chiamata a promuovere interventi per l’equiparazione del trattamento dei 

cittadini extracomunitari e delle loro famiglie a quello degli altri abitanti della Regione ed a 

realizzare azioni positive volte al superamento delle condizioni di svantaggio degli stranieri 

con interventi di carattere sociale, culturale ed economico; 

- il Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione – Direzione 

Centrale per le politiche dell’immigrazione e dell’asilo, ha diramato un Avviso Pubblico per la 

presentazione di progetti a carattere territoriale finanziati a valere sul F.E.I. - Fondo Europeo 

per l’Integrazione dei cittadini di Paesi Terzi 2007-2013, Annualità 2012; 

Preso atto che: 

- tra le varie Azioni d’intervento, è prevista l’“Azione 1 – Formazione linguistica ed educazione 

civica”, individuata nel Programma annuale 2012; 

- tale Azione è finalizzata a promuovere l’alfabetizzazione e l’apprendimento della lingua 

italiana, la cui conoscenza rappresenta uno strumento fondamentale per l’inserimento sociale 

e l’esercizio dei diritti e doveri dei cittadini di Paesi terzi; 

Vista: 

- la nota presentata dall’Associazione ANOLF Sardegna (Associazione Nazionale Oltre Le 

Frontiere), con sede legale in Cagliari, via Ancona n.2, con la quale si propone alla Provincia 

del Medio Campidano di aderire, in qualità di partner, al progetto denominato: “Il viaggio 

prima del viaggio: la Sardegna in 10 lezioni”, che ha come target di riferimento tutti gli 

extracomunitari che arriveranno in Italia per ricongiungimento familiare o per motivi familiari, 

nella fascia d’età compresa tra i 6 ed i 65 anni, debitamente allegato al presente atto; 

Accertato che: 

- il suddetto progetto prevede l’attivazione di un corso pre-partenza multimediale, realizzato 

attraverso la piattaforma “Moodle”, che è finalizzato a consentire in generale 

l’apprendimento dei rudimenti della lingua e della cultura italiana, ed in particolare di 

specifiche informazioni sulla Sardegna, ed è rivolto a coloro che sono in possesso di nulla osta 

per motivi familiari o per ricongiungimento familiare; 

Preso atto che: 

- tale progetto risulta pienamente coerente con l’azione politica in materia di Immigrazione che 

la Provincia del Medio Campidano sviluppa tramite il Piano annuale Provinciale di interventi in 



Deliberazione della Giunta Provinciale n° 123 del 29/11/2012 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.3

 

favore dei cittadini immigrati; 

Ritenuto opportuno di: 

- approvare la proposta di adesione, in qualità di partner, alla realizzazione del progetto sopra 

indicato, per il quale l’Associazione ANOLF Sardegna presenterà richiesta di finanziamento a 

valere sul F.E.I. - Fondo Europeo per l’Integrazione dei cittadini di Paesi Terzi 2007-2013, 

Annualità 2012, di cui all’Avviso Pubblico indicato in premessa; 

Dato atto che: 

- tale partenariato non prevede alcuna forma di cofinanziamento da parte della Provincia del 

Medio Campidano; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell'Area Lavoro, reso ai sensi 

del D. Lgs. n.267/2000; 

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’Area Finanziaria, reso ai 

sensi del D. Lgs. n.267/2000; 

con votazione unanime dei presenti e votanti espressa nei termini di legge: 

DELIBERA 

1. di aderire, in qualità di partner, al progetto presentato dall’Associazione ANOLF Sardegna, con 

sede legale in Cagliari, via Ancona n.2, e denominato: “Il viaggio prima del viaggio: la Sardegna in 

10 lezioni”, che ha come target di riferimento tutti gli extracomunitari che arriveranno in Italia per 

ricongiungimento familiare o per motivi familiari, nella fascia d’età compresa tra i 6 ed i 65 anni, 

così come da proposta e progetto debitamente allegati al presente atto; 

2. di prendere atto che il suddetto progetto per il quale la l’Associazione ANOLF Sardegna presenterà 

richiesta di finanziamento a valere sul F.E.I. - Fondo Europeo per l’Integrazione dei cittadini di 

Paesi Terzi 2007-2013, Annualità 2012, di cui all’Avviso Pubblico indicato in premessa, non prevede 

alcuna forma di cofinanziamento da parte della Provincia del Medio Campidano; 

3. con separata ed unanime votazione favorevole, resa ai sensi dell’art.134, c.4, del D. Lgs. 

n.267/2000, la presente Deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

Allegati: 

1. Proposta adesione partenariato e progetto. 

Redatto: G.Porcu

 



PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

Pareri

165

F.E.I. - Fondo Europeo per l'integrazione dei cittadini di Paesi terzi nell'ambito del Programma
annuale 2012. Azione 1 Formazione linguistica ed educazione civica. Adesione a proposta di
partenariato.

2012

Ufficio Immigrazione ed Emigrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/11/2012

Ufficio Proponente (Ufficio Immigrazione ed Emigrazione)

Data

Parere Favorevole

Dr. Mariano Cabua

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/12/2012

Servizio Bilancio

Data

Parere Favorevole

Parere contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta Provinciale n° 123 del 29/11/2012 

� mod. Carta Intestata 3.00 del 25.03.2010  

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale. 

 Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale 

 F.to Tocco Fulvio F.to Dr.ssa Luisa Orofino 

Certificato di pubblicazione 

Certifico che la presente deliberazione è pubblicata dal 04/12/2012 al 19/12/2012 all’albo 

pretorio (Reg. Gen. Albo N°909) 

Sanluri li 19/12/2012 

  L’impiegato incaricato 

  F.to Rag. Domenico Vinci 

Certificato di avvenuta pubblicazione e di esecutività 

Certifico che la presente deliberazione:  

- Su conforme attestazione del messo è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio; 

- É diventata esecutiva il 29/11/2012 ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali); 

Sanluri li 19/12/2012 

  Il Segretario Generale 

  F.to Dr.ssa Luisa Orofino 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Sanluri li  

  Il funzionario Incaricato 

  

 


